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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В пределах Центрально-Азиатского складчатого пояса

(ЦАСП) широко распространены островодужные комплексы позднедокембрийского и

раннепалеозойского возраста, включающие породы магматических дуг, аккреционных призм,

преддуговых и задуговых бассейнов [Берзин и др., 1994; Гордиенко, 2004, 2019]. В Тувинском

сегменте ЦАСП эти комплексы слагают протягивающуюся более чем на 600 км

раннепалеозойскую Таннуольско-Хамсаринскую систему, имеющую продолжение на юге в

Озерной зоне Монголии. Основной объем этой системы (Хамсаринский, Уюкский, Каахемский

и Таннуольский террейны) сложен вулканическими комплексами и близкими по возрасту

гранитоидами, состав которых позволяет идентифицировать их как палеоостроводужные

структуры [Монгуш и др., 2011; Козаков и др., 2017; Руднев и др., 2015, 2020; Ветров и др.,

2019, 2021 и др.]. В непосредственном контакте с этими структурами находится Агардагская

зона офиолитов и меланжа [Монгуш и др., 2011а; Симонов и др., 2010]. Восточнее этой зоны

выделяется Эрзинский метаморфический комплекс [Козаков и др., 2005, 2017, 2021].

Существующие представления о тектоническом строении Тувинского сегмента ЦАСП

основаны на изучении исключительно магматических и метаморфических пород. При этом в

осадочных и осадочно-вулканогенных разрезах раннего палеозоя в пределах южной части Тувы

встречаются в достаточно большом количестве горизонты и толщи грубообломочных пород, в

основном, конгломератов. В отличие от более мелкозернистых обломочных отложений,

изучение слагающих их галек и валунов, а также матрикса дает прямую информацию о составе

и возрасте пород питающих провинций. С этим типом отложений связаны крупные

месторождения золота, марганца, железа, урана, меди, серебра, полиметаллов, РЗЭ и др. В

настоящий момент этот класс осадочных пород полностью выпадает из исследований

Тувинского сегмента ЦАСП. Отсутствие данных об обстановках седиментации, составе и

возрасте пород источников сноса в пределах этого сегмента складчатого пояса не позволяет

проводить корректные геодинамические реконструкции, региональные и глобальные

корреляции, металлогенический прогноз. Все это делает крайне актуальной проблему изучения

грубообломочных пород.

Объектами исследования стали раннепалеозойские конгломераты терегтигской,

шурмакской и адырташской свит юга Тувы. Были изучены матрикс и обломочная часть этих

грубообломочных пород, а также породы из разрезов, дающие информацию о возрасте и

обстановках формирования осадочных и вулканогенно-осадочных последовательностей:

карбонатные породы и кварцевые гравелиты теригтигской свиты, туфы и вулканиты

шурмакской и адырташской свит.
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Цель исследования – установить состав, возраст и источники обломочного материала

конгломератов осадочных и вулканогенно-осадочных последовательностей раннего палеозоя

юга Тувы.

Задачи исследования:

1. Изучение геологического строения осадочных и вулканогенно-осадочных комплексов

юга Тувы, в составе которых присутствуют конгломераты различного генезиса;

2. Петрографическое и минералогическое исследование состава, текстур и структур

обломков и матрикса, в том числе, с помощью поляризационного и сканирующего

электронного микроскопов. Выделение основных литотипов среди обломков конгломератов;

3. Геохимическое и изотопное (Sm-Nd) изучение пород, в том числе, матрикса и

обломков грубообломочных пород в выделенных литотипах. Геохронологическая и изотопная

(хемостратиграфическая) оценка возраста изучаемых осадочно-вулканогенных толщ, а также

магматических и вулканических пород, представленных в обломках конгломератов и их

матрикса, на основе U-Pb датирования методом LA ICP-MS;

4. Реконструкция состава и возраста пород раннепалеозойского эрозионного среза при

седиментации конгломератов юга Тувы на основе проведенных петрографических,

минералогических, геохимических, изотопных и геохронологических исследований.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора.

В работе использована коллекция образцов, отобранная автором совместно с

сотрудниками лаборатории литогеодинамики осадочных бассейнов в ходе экспедиционных

работ 2015-2022 гг., а именно: 79 образцов из шурмакской свиты, 69 образцов из терегтигской

свиты и 92 образца из адырташской свиты. В ходе исследования для 215 образцов были

изучены петрографические шлифы, для 174 образцов определены содержания петрогенных

элементов, для 136 образцов – рассеянных элементов, для 56 – редкоземельных элементов.

Также было проведено U-Pb изотопное датирование циркона для 26 проб методом LA ICP-MS,

при этом было изучено внутреннее строение в катодолюминесцентоном изображении для 812.

зерен этого минерала. Для 9 проб карбонатных пород получены данные С - и О - изотопии, для

6 проб – данные Sr-изотопии, для 8 образцов проведен Sm-Nd изотопный анализ и для 6 проб –

изучение их минерального состава с помощью электронного сканирующего микроскопа (СЭМ)

TEC-SCAN MIRA.

Содержания петрогенных компонентов определены методом РФА на спектрометре ARL-

9900, редких и редкоземельных элементов – методом ICP-MS на масспектрометре Finnigan

Element в ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск. Внутреннее строение цирконов было

изучено на сканирующих катодолюминесцентных микроскопах JEOL JSM 6510LV и LEO

1430VP с приставкой Detector Centaurus, ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск. U-Pb

6

геохронологические исследования проводились методом LA-IСP-MS на масс-спектрометре

Element XR (Thermo Finnigan), ГЕОХИ РАН, Москва, на масс-спектрометре Thermo Scientific

Element XR, ЦКП МИИ ИГМ СО РАН, Новосибирск. Sm-Nd изотопно-геохимические

исследования выполнены в ГЕОХИ РАН на многоколлекторном масс-спектрометре Triton.

Основные защищаемые положения

1. Осадочные породы терегтигской свиты накапливались в раннем кембрии 520-530

млн лет назад в обстановках шельфа. Источниками сноса для конгломератов этой свиты

служили породы нео-, мезо-, палеопротерозоя, в том числе, офиолиты Агардагского комплекса

и породы вулкано-плутонической серии с возрастом 574-580 млн лет.

2. Вулканогенно-осадочные породы шурмакской свиты образовались 500 млн лет

назад в пределах докембрийского блока земной коры. Обломочный материал

туфоконгломератов этой свиты представлен продуктами синхронного вулканизма и обломками

более древних пород, в том числе, неопротерозойских гранитоидов.

3. Разрез адырташской свиты в междуречье рек Деспен и Холу представлен

вулканическими породами, в том числе туфоконгломератами. Установлено вулканическое

событие в интервале 444-463 млн лет и выделено три эпизода его вулканической активности.

Обломочный материал туфоконгломератов и вулканические породы в разрезе относятся к

единой вулкано-плутонической серии.

Научная новизна. Впервые проведено петрографическое, геохимическое и изотопное

изучение осадочных и вулканогенно-осадочных комплексов юга Тувы, в составе которых

присутствуют конгломераты различного генезиса. На основе этих исследований определено

время образования осадочно-вулканогенных последовательностей терегтигской, шурмакской,

адырташской свит. Установлено, что грубообломочные породы шурмакской и адырташской

свит не являются осадочными отложениями, а образовались в результате вулканической

деятельности и представляют собой туфоконгломераты. Sm-Nd-изотопное и

геохронологическое изучение обломочного материала грубозернистых пород и пород из

разрезов всех трех свит показали, что при формировании терегтигской, шурмакской и

адырташской свиты принимали породы нео-, палеопротерозоя и, реже, архея, находившихся на

эродируемой поверхности и/или в погребенном залегании, где были захвачены при подъеме

магм при вулканической деятельности. Это указывает на формирование изучаемых свит в

пределах блока земной коры с длительной историей развития.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты исследований

позволяют более точно охарактеризовать раннепалеозойскую историю развития тектонических

структур юга Тувы, что будет способствовать более корректной металлогенической оценке этой
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территории, а также могут быть использованы при геолого-съемочных и геолого-поисковых

работах.

Апробация работы.

По теме диссертации опубликовано 20 работ, из них 8 – статей в российских

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Основные положения работы прошли

апробацию в ходе очного участия на 6 российских и международных конференциях: IX

Сибирской конференции молодых ученых по наукам о Земле (Новосибирск, 2018), XLIX, L, LII

Тектонических совещаниях (2017, 2018, 2020 гг.), IX Всероссийском литологическом

совещании «Литология осадочных комплексов Евразии и шельфовых областей» (Казань, 2019),


[…]


Ат 20-49-12 0.07358±0.00137 0.56978±0.01332 0.05616±0.00137 458.2±53.2 457.7±8.2 0.0

Ат 20-50-39 0.07365±0.00136 0.57895±0.01222 0.057±0.00126 491±47.8 458.1±8.2 1.2

Ат 20-51-25 0.0738±0.0014 0.579±0.01463 0.05689±0.0015 486.7±57.7 459±8.4 1.0

Ат 20-52-40 0.07446±0.00138 0.57063±0.01242 0.05558±0.00126 435.3±49.4 462.9±8.3 -1.0

Ат 20-53-38 0.07468±0.00138 0.57777±0.01205 0.0561±0.00122 456±47.5 464.3±8.3 -0.3

Ат 20-54-16 0.07525±0.00138 0.60759±0.01218 0.05855±0.00123 550.5±44.6 467.7±8.3 3.1

Ат 20-55-23 0.07587±0.00139 0.59915±0.01185 0.05727±0.00119 501.5±45.4 471.4±8.3 1.1

Ат 20-56-19 0.07594±0.00141 0.59957±0.01379 0.05725±0.00137 500.8±52.5 471.9±8.5 1.1

Ат 20-57-4 0.07613±0.00139 0.61659±0.01225 0.05873±0.00122 557.2±44.8 473±8.3 3.1

Ат 20-58-32 0.07625±0.0014 0.59778±0.01181 0.05685±0.00117 485.1±45.2 473.7±8.4 0.4

Ат 20-59-20 0.07643±0.0014 0.59924±0.01187 0.05686±0.00118 485.3±45.4 474.8±8.4 0.4

Ат 20-60-17 0.07655±0.0014 0.59287±0.01204 0.05616±0.00119 458.5±46.4 475.5±8.4 -0.6

Ат 20-61-26 0.07656±0.00141 0.59511±0.01221 0.05637±0.00121 466.1±47.2 475.6±8.4 -0.3

Ат 20-62-21 0.07739±0.00148 0.59658±0.01615 0.0559±0.00158 448.1±61.4 480.5±8.8 -1.1

Ат 20-63-24 0.07784±0.00144 0.61741±0.01357 0.05752±0.00132 511.1±50.1 483.2±8.6 1.0

Ат 20-64-8 0.07786±0.00142 0.62086±0.01218 0.05783±0.00119 523.2±44.7 483.3±8.5 1.5

Ат 20-65-13 0.07787±0.00144 0.62481±0.01339 0.05819±0.0013 536.4±48.9 483.4±8.6 2.0

Ат 20-66-22 0.07792±0.00142 0.62326±0.01209 0.05801±0.00118 529.6±44.3 483.7±8.5 1.7

Ат 20-67-31 0.07838±0.00145 0.62375±0.01326 0.05771±0.00128 518.7±48.3 486.4±8.7 1.2

Ат 20-68-30 0.0784±0.00145 0.62125±0.01351 0.05746±0.0013 508.9±49.6 486.6±8.7 0.8

Ат 20-69-35 0.07852±0.00145 0.62484±0.01311 0.05771±0.00126 518.4±47.7 487.3±8.7 1.1

Ат 20-70-9 0.07855±0.00147 0.62142±0.01485 0.05737±0.00143 505.4±54.4 487.5±8.8 0.7

Ат 20-71-29 0.07868±0.00148 0.61722±0.01536 0.05689±0.00148 486.5±56.9 488.3±8.9 0.0

Ат 20-72-14 0.0789±0.00147 0.61533±0.01421 0.05655±0.00136 473.5±52.9 489.6±8.8 -0.6
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Ат 20-73-10 0.07892±0.00145 0.62336±0.01321 0.05728±0.00127 501.9±48.6 489.7±8.7 0.5

Ат 20-74-34 0.07894±0.00145 0.61801±0.0127 0.05677±0.00122 482±47 489.8±8.7 -0.2

Ат 20-75-7 0.07909±0.00144 0.6175±0.01231 0.05662±0.00118 476.1±46.1 490.7±8.6 -0.5

Ат 20-76-5 0.07942±0.00149 0.61918±0.01522 0.05654±0.00145 472.9±56.1 492.6±8.9 -0.7

Ат 20-77-1 0.07961±0.00149 0.62596±0.01491 0.05702±0.00142 491.7±54.6 493.8±8.9 0.0

Ат 20-78-36 0.08016±0.00149 0.64484±0.0146 0.05834±0.00138 541.8±51.8 497.1±8.9 1.6

Ат 20-79-11 0.08033±0.00149 0.6478±0.01463 0.05848±0.00138 547.8±50.7 498.1±8.9 1.8

Ат 20-80-18 0.08067±0.00149 0.65725±0.01423 0.05908±0.00134 570.1±48.5 500.1±8.9 2.6

Ат 20-81-28 0.08094±0.00148 0.65484±0.01272 0.05867±0.00119 554.8±43.7 501.8±8.8 1.9

Ат 20-82-2 0.08127±0.0015 0.64563±0.0137 0.05761±0.00128 514.8±48.4 503.7±8.9 0.4

Ат 20-83-37 0.0816±0.00154 0.65272±0.01611 0.05801±0.00149 529.7±55.7 505.7±9.2 0.9

Ат 20-84-33 0.08208±0.00152 0.65518±0.01401 0.05789±0.00129 525.3±48.5 508.5±9 0.6

Ат 20-85-3 0.0823±0.0015 0.66628±0.01296 0.05871±0.0012 556.4±43.9 509.8±8.9 1.7

Ат 20-86-6 0.08749±0.0016 0.70608±0.0143 0.05853±0.00124 549.5±45.3 540.7±9.5 0.3

Ат 20-87-27 0.15501±0.00283 1.44619±0.02788 0.06766±0.00137 858±41.3 929±15.8 -2.2

Ат 20-88-15 0.48055±0.00876 11.47679±0.21488 0.1732±0.0034 2588.8±32.4 2529.7±38.1 2.3