## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Иванова Александра Владимировича
«Состав, возраст и источники обломочного материала конгломератов раннего палеозоя юга Тувы», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Диссертационная работа Иванова А.В. посвящена изучению осадочных и осадочно-вулканогенных толщ раннепалеозойского возраста, представленных в пределах Тувинского сегмента Центрально-Азиатского складчатого пояса (ЦАСП). Объектами исследований соискателя стали ранее не изученные с точки зрения вещественного состава и возраста конгломераты терегтигской свиты и туфоконгломераты шурмакской и адырташской свит региона. Следует заметить, что на сегодняшний день достаточно хорошо изучены магматические и метаморфические комплексы региона, в то время как детальное изучение осадочных толщ этого сегмента ЦАСП до настоящего времени не проводились на должном научном уровне. В связи с отмеченным обстоятельством, выполненные соискателем исследования конгломератов раннего палеозоя юга Тувы имеют несомненную актуальность и значимость для понимания тектонической эволюции данного участка ЦАСП.

Фактический материал, положенный в основу диссертационной работы, был собран, проанализирован и проинтерпретирован непосредственно автором. Личный вклад автора, а также научная новизна и практическая значимость работы не вызывают сомнений. Обоснованность представленных в диссертации выводов основывается на том, что в основу работы положен обширный массив новых аналитических данных, полученных в ходе выполнения исследований с использованием прецизионных методов и методик, включающих U-Pb (LA-ICP-MS) геохронологические исследования, изучение изотопных систем C, O, Sr и т.п. Результаты проведенных исследований полностью отражены в трех защищаемых положениях. Материалы, положенные в основу диссертации, опубликованы автором в восьми статьях в рецензируемых научных журналах и неоднократно докладывались на научных конференциях, что демонстрирует высокий уровень представленной к защите работы.

Ознакомившись с содержанием автореферата можно констатировать, что полученные соискателем результаты позволяют расшифровать природу изученных толщ, а также реконструировать состав и возраст геологических комплексов региона, выступавших в качестве поставщика обломочного материала в бассейны накопления конгломератов раннего палеозоя юга Тувы. В определенной мере представленные новые данные

позволяют приблизиться к пониманию сценария геодинамической эволюции данного сегмента ЦАСП в раннем палеозое.

В качестве замечания хотелось бы заметить, что определенное недопонимание вызывает тезис из Заключения автореферата о том, что образование изученных конгломератов «...происходило за счет магматической и осадочной переработки более древнего докембрийского материала...». Что соискатель понимает под магматической и осадочной переработкой понять без пояснения невозможно. В остальном серьезных вопросов по тексту автореферата не возникает.

Представленная к защите диссертационная работа Иванова А.В. выполнена на высоком научном уровне, является законченным исследованием и отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Иванов Александр Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Гладкочуб Дмитрий Петрович

Доктор геолого-минералогических наук

Член-корреспондент РАН

Директор

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт земной коры
Сибирского отделения Российской академии наук (ИЗК СО РАН)

Адрес: 664033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, д. 128

Интернет-сайт организации: <http://crust.irk.ru/>

E-mail: [dima@crust.irk.ru](mailto:dima@crust.irk.ru)

Тел. +7(3952)427000

Я, Гладкочуб Дмитрий Петрович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

22.09.2023 г.

Д.П. Гладкочуб